

# Gotlands kyrkvecka 2014

20-24 augusti i Visby

Möt förnyaren Jerker Alsterlund, konstnären Emmanuel Garibay, kontraktsprost Lisa Tegby och många engagerade människor i Svenska kyrkan. Teologi skapar vi tillsammans.



**TEMA:**  
**KYRKA I SAMTIDEN**

Gotlands kyrkvecka är en mötesplats för människor som känner kärlek till och engagemang för Svenska kyrkan. Människor med olika perspektiv som vill samtala om och leva förnyelse.

[www.svenskakyrkan.se/gotlandskyrkvecka](http://www.svenskakyrkan.se/gotlandskyrkvecka)

# Välkommen till Gotlands kyrkvecka!

För sjätte året i rad välkomnar Visby domkyrkoförsamling till Gotlands kyrkvecka. Här samlas människor från hela landet som är engagerade i och för Svenska kyrkan, människor som vill mötas, lära, samtala och fördjupa sitt andaktsliv tillsammans med andra. Många arbetslag väljer att åka tillsammans som en gemensam kick-start på terminen.

Det finns tre huvudinspiratörer under kyrkveckan. Här får du möta Jerker Alsterlund som fått utmärkelsen Årets förnyare för sitt arbete med att göra kyrkliga handlingar lättillgängliga; den filippinske konstnären Emmanuel Garibay som i sitt konstnärskap väljer att avbilda Kristus ur den fattiges perspektiv; Lisa Tegby som reflekterar över vilka utmaningar kyrkan står inför i vår tid.

Under eftermiddagarna erbjuds olika seminarier där du kan fördjupa dig inom områden som intresserar dig. Det kan handla om hur vi möter människor med psykisk ohälsa, hur vi lever upp till beslutet om barnkonsekvensanalys eller att sjunga pilgrimssånger tillsammans. Varje dag finns flera seminarier att välja på.

Kyrkveckan startar med en gemensam bussutflykt på onsdagen och avslutas med högmässa i Visby domkyrka på söndagen. För den som vill få ut ännu mer av veckan arrangeras en pilgrimsvandring med KG Hammar som ett förmöte, den 18-20 aug.

Varje dag finns utrymme för spontana möten och samtal med Before church, där du kan köpa en enkel soppa och After church, där det finns möjlighet att samlas över en öl eller ett glas vin i församlingshemmet. Resa, boende och de måltider som inte ingår ordnar du själv.

Gotlands kyrkvecka erbjuder ett smörgåsbord av valmöjligheter och genomförs i bred samverkan mellan Domkyrkoförsamlingen, Visby stift, Kyrkokansliet, Verbum, Sensus studieförbund, Svenska Kyrkans Unga, Ideellt forum och Sigtuna folkhögskola. Du deltar utifrån din egen längtan att lära, uppleva och bidra till andra. Välkommen!

*"Gotlands kyrkvecka 2013 blev en stor upplevelse för mig. Alla samtal, intryck, tankar och upplevelser gav mig en ny kraft och ett nytt hopp för vår kyrkas framtid. De dagarna var viktiga – mycket viktiga – för mig. Och de har gett inspiration och nya tankar till min församling. Jag hoppas intensivt att jag får möjlighet att komma tillbaka."*  
P-A Jonsson



# PROGRAM TORSDAG

FÖRMIDDAG:

## Kyrkliga handlingar som drop-in Jerker Alsterlund

Kyrkan har fortfarande ett stort förtroende att fira gudstjänster kring människors livshändelser, som dop, vigsel och begravning. Men traditionen försvagas. Kan vi hitta relevans i en ny tid och för nya människor? Och kan vi göra det och samtidigt stärka vår identitet? De kyrkliga handlingarna är fortfarande den största kontaktytan för svenska kyrkan. Hur ska vi förvalta den?

**Jerker Alsterlund** är kontraktsprost i Västerås och initiativtagare till de första drop-in-vigslarna. Årets förnyare i Svenska kyrkan 2013.



EFTERMIDDAGSSEMINARIER:

### A. Kyrkan vänder trenden – Kyrkliga handlingar

Fördjupning från förmiddagen. Årets förnyare Jerker Alsterlund och Jonas Eek, Verbum, samtalar med seminariedeltagarna kring att vända en trend och att se möjligheter i vår kyrka. Tillsammans kan vi!

### B. Pilgrimsvandring i Visby med Frälsarkransen

Pilgrimsvandra innanför ringmuren i Visby med hjälp av Frälsarkransen. Vandringen leds av domkyrkokaplan Charlotte Bachelder.

### C. En kyrka i de verkliga händelsernas centrum

I den rika delen av världen har vi ett överskott på allt utom sammanhang och mening. Ska vi som kyrka bli ännu en aktör på upplevelse- och aktivitetsmarknaden eller ska vi vara en arena där människor kan mötas? Mikael Kurkiala är docent i kulturanthropologi och forskare vid Kyrkokansliet.

### D. Juridiken och ideella medarbetare

Hur gäller tystnadsplikt, anmälningskyldighet när barn far illa, arbetsmiljöansvar, registerutdrag, försäkringar och förmåner när det gäller ideella medarbetare? Fördjupa dig tillsammans med Per Westberg, en av författarna till en ny skrift från Ideellt forum om juridiken och ideella medarbetare.

### E. Interaktivitet i kyrkorummet

Hur kan vi ge kyrkobesökarna möjlighet att delta och vara mer aktiva? Samtalet leds av domprost Mats Hermansson och tar sin utgångspunkt i en skeppssättning i Visby domkyrka där människor lämnar goda tankar och förböner. Under sommaren 2013 lämnades 10.000 lappar med tankar och förböner från domkyrkans besökare.

### F. Uppdrag förtroendevald

Där förtroendevalda, anställda och ideella medarbetare samverkar väl i sina olika roller mår församlingen bra. Ett seminarium utifrån *Uppdrag förtroendevald*, ny bok och webbplats med fakta och redskap med Martin Garlov.

### G. Jag är människa – alltså delar jag!

Svenska kyrkan är del av ett globalt sammanhang – den världsvida kyrkan. Hur visar det sig egentligen? Vad innebär det att vara solidarisk? Med utgångspunkt i Världens kurs-materialet *Delande* samtalar vi om vår egen syn på att dela, på att ge och på att ta emot.

# PROGRAM FREDAG

FÖRMIDDAG:

## För att världen ska leva Emmanuel Garibay

Vi får möta ett konstnärskap som har lämnat åskådarläktaren och närmat sig sin samtid. Med Kristus väljer konstnären perspektiv – han ser världen underifrån. På Emmanuels bilder delar Kristus fattigfolkets vardag – Jesus är partisk. Vi möter ett måleri som vrider och vänder på det kristna budskapet.

**Emmanuel Garibay** är teolog och konstnär från Manilla, Filippinerna. Har tidigare deltagit i utställningarna Världens Kristus och Made in Asia-Kristustolkningar



EFTERMIDDAGSSEMINARIER:

### H. Att interagera med samtiden och samhället

Samtalet med teologen och konstnären Emmanuel Garibay fortsätter. Hur ser han på kyrkans uppgift i samhället? Vad har han själv för erfarenheter av att vara kyrka i det offentliga samtalet? Och vad kan konsten spela för roll i mötet mellan kyrka och samhälle? Samtalet leds av Fredrik Olofsson, tidigare utsänd medarbetare i Filippinerna. (OBS! Seminariet hålls på engelska)

### I. Vigsel och dop, men vad händer sen?

Fördjupning från torsdagens förmiddag. Jerker Alsterlund, präst och årets förnyare och Jonas Eek, präst och utgivningschef på Verbum sam-talar med seminariedeltagarna kring att vända trender och att se möjligheter i vår kyrka.

### J. Kommunikation i en rundare kyrka

Hur talar vi med och om varandra? Hur ser och värderar vi medlemskap? Rummet och rymden är vår styrka som kyrka. Utmaningen är att gestalta och kommunicera det. Kyrkans närvaro bärs av dess medlemmar. Gunnar Sjöberg är präst och kommunikationschef vid Kyrkokansliet.

### K. Att växa i sin tro

Här får du möta den Ignatianska spiritualiteten. I seminariet får du bland annat prova på Lectio Divina, ett sätt att läsa Bibeln tillsammans där fokus ligger på Guds tilltal och där allas röster är

lika värdefulla. Seminariet leds av prästerna Annika Wirén och Ulla Örtberg.

### L. Arbetsplats och tro

Hur påverkar tron arbetsmiljön på kyrkliga arbetsplatser? Morgonbönen – skapar den gemenskap eller exkluderar den? Vad händer om man inte delar samma värderingar? Hur mycket måste man tro? I seminariet ges tillfälle att reflektera tillsammans med Mari Burell och Anna von Malmborg från Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation.

### M. Pilgrimens nycklar

Sjung och samtala om sångerna i *Pilgrimens nycklar – sju sånger för kör och försångare*. Texterna har vuxit fram under pilgrimsvandringar och musiken är hämtad från folkmusikens taktfasta melodispråk. Ett språk som gärna vill vandra. Medverkande: Nadja Eriksson, Sensus.

### N. Barnkonsekvensanalys och ungas delaktighet

Samtala och lär dig mer om barnkonsekvensanalys. Alla beslut i kyrkan ska barnkonsekvensanalyseras, men vad innebär det egentligen i det dagliga församlingslivet? Vad har beslutet fått för konsekvenser efter ett års konkret arbete? Vad finns det för metoder som kan erbjuda unga större delaktighet? Och hur ser förutsättningarna ut för ungas engagemang?

# PROGRAM LÖRDAG

FÖRMIDDAG:

## En kyrka mitt i samtiden Lisa Tegby

Vad betyder det att leva just nu? Vilka är utmaningarna för oss som kyrka i en tid då ensamheten breder ut sig, främlingsfientligheten tar för sig, kyrkan ses som ett särintresse och media kräver snabba, enkla svar?

Lisa Tegby vill visa på en kyrka som finns där människor finns, bortom svåra ord och krångliga ceremonier.

**Lisa Tegby** – prost i Umeå, samhällsdebattör och präst sedan 1971 reflekterar kring kyrkans utmaningar idag.



EFTERMIDDAGSSEMINARIER:

### O. Att vara kyrka utanför kyrkmuren

Samtalet med kontraktsprost Lisa Tegby fortsätter i en mindre grupp. Hur är vi kyrka i vår vardag, hur när vi, som på olika sätt representerar kyrkan, ut med budskapet om befrielse till människor i vår omgivning?

### P. Konsten i barnbiblar

Vilken betydelse har bilden som berättelsebärare när vi pratar med barn om Gud? Samtal med Mats Hermansson och Kristina Wänblom utifrån den nyutkomna barnbibeln *Bibelberättelser för barn i Norden* och klassikern *Bibel för barn*.

### Q. Att förklara sin tro i mötet med andra

Ta del av 12 unga personers berättelser, erfa-

renheter och intryck från Kyrkornas världsråd i Busan i Sydkorea. Hur fungerar ekumenik internationellt och hur kan vi jobba med ekumenik lokalt? Hur kan vi som kyrka vara en del i en internationell ekumenisk rörelse för fred och rättvisa?

### R. Laga klimatsmart mat (max 15 deltagare)

Workshopen riktar sig till dig som är nyfiken på klimat, hållbarhet och internationella frågor. Här får lära genom att laga mat tillsammans med andra. Du får med dig konkreta verktyg och färdiga upplägg för att jobba med frågorna i grupp på hemmaplan. Workshopen utgår från Världens kurs-materialet *Matlag för klimaträttvisa*, ett folkbildningsmaterial om hur vår livsstil påverkar klimatet och hur vi kan välja att leva mer hållbart.

### S. Möta människor med psykisk ohälsa

Människor med psykisk ohälsa möter ofta fördomar och negativa attityder i samhället. Församlingen kan erbjuda rum för samtal som stärker individer och ger dem kraft och kunskap att stå upp för sina rättigheter. Kerstin Selén från Sensus samtalar utifrån kampanjen *Hjärnkoll* och ett samtalsmaterial att använda i mötet med människor med psykisk ohälsa.



# MER UNDER KYRKVECKAN

## Pilgrimsvandring med KG Hammar

Som ett förnöte till kyrkveckan erbjuds en tre dagars pilgrimsvandring längs kusten och genom vackra raukområden på Sudret. Andlig ledare är ärkebiskop emeritus KG Hammar och stigfinnare prästen Elisabeth Sjölander. Vi vandrar 6-14 km per dag och bor på Pensionat Holmhällar med delat boende i 6-bäddsstugor. Frukost, lunchpaket och middag ingår.

För att delta i vandringen krävs lite vana att gå och att man orkar bära sin egen matsäck. Samling måndagen den 18 augusti kl 14.00 vid pensionat Holmhällar. Pilgrimsvandringen avslutas vid lunch på onsdagen och gruppen ansluter till kyrkveckans bussutflykt.

**KOSTNAD:** 1 100 kr per person. Tag med egna lakan och handdukar samt termos till lunchpaket. Anmäl dig till pilgrimsvandringen när du anmäler dig till kyrkveckan. Det finns 25 platser.



## Before Church och After Church



Församlingshemmet slår upp sina dörrar för de spontana samtalen på eftermiddagar och kvällar från torsdag till söndag. Här kan du möta andra deltagare över en enkel soppa och något att dricka till självkostnadspris. Under torsdagens After Church underhåller trubaduren och pastorn Tomas Boström.

## Bussutflykt

Kyrkveckan startar traditionsenligt med en gemensam bussutflykt mot hemligt mål. Det blir en första gemensam upplevelse och möjlighet att lära känna varandra. Samling onsdag den 20 augusti kl 16.00, vid Österport.



## Gudstjänstlivet

Att fira gudstjänst tillsammans är för många en viktig del av Kyrkveckan. Vi firar mässa som inramning till Kyrkveckan – på onsdagkvällen kl 20.00 som start och på söndagen kl 11.00 som avslutning i Visby domkyrka. Torsdag, fredag och lördag firar vi morgonmässa kl 8.00 och kvällsmässa kl 20.00. Välkommen att delta i de mässor som passar dig.

# VÄLKOMMEN

## Så här anmäler du dig

### ANMÄLAN

Anmäler dig gör du på [svenskakyrkan.se/gotlandskyrkvecka](http://svenskakyrkan.se/gotlandskyrkvecka), senast den 22 juni. På hemsidan finns också utförligare information om de möjligheter kyrkveckan erbjuder.

### KOSTNAD

Kostnad för deltagande är 1 500 kronor per person. Då ingår utflykt med buffé, alla seminarier, fika samt lunch torsdag-lördag. Kom gärna hela arbetslaget – anmäler ni 5 personer från samma församling tar vi bara betalt för 4.

### TID OCH PLATS

Kyrkveckan startar onsdagen den 20 augusti kl 16.00 med en gemensam bussutflykt, avfärd från Österport i Visby. Avslutning med högmässa i Visby domkyrka kl 11.00. Programmet är i Församlingshuset vid domkyrkan och i närliggande lokaler.

### RESA OCH BOENDE

Du ansvarar själv för resa, boende och de måltider som inte ingår. Boka tidigt så är det lättare att hitta prisvärda alternativ.

### KONTAKT

Kontaktperson på Gotland:  
Inger Harlevi, telefon 070-521 12 60,  
e-post: [inger.harlevi@balticness.se](mailto:inger.harlevi@balticness.se)



## Årets förnyare i Svenska kyrkan

Priset på 15 000 kr utdelas årligen till en person eller grupp som verkat för en gränsöverskridande och framåtvänd kyrka. Nomineringen är öppen för alla. Senast 15 maj ska förslagen vara inne.

**Maila ditt förslag till:**  
[aretsfornyare@kyrkanstidning.se](mailto:aretsfornyare@kyrkanstidning.se)

Priset delas ut i samband med kyrkveckans avslutande högmässa den 24 augusti.

*Välkommen att delta i Gotlands kyrkvecka  
20-24 augusti 2014 i Visby!*





*Arrangörer: Visby domkyrkoförsamling, Visby stift, Sensus studieförbund, Verbum förlag, Kyrkans Tidning, Sigtuna Folkhögskola, Ideellt Forum i Svenska kyrkan, Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation, Kyrkokansliet, Svenska Kyrkans Unga*